44 – sábado, 13 de Julho de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições, divulga os extratos dos termos de compromisso e aditivos firmados com as caixas escolares das unidades estaduais de ensino no período de 01 de junho de 2019 a 30 de junho de 2019, NATUREZA DE DESPESA: 335043 - DESPESAS
DE CORRENTES, conforme RELAÇÃO 09/ 2019.

 Belo Horizonte, 13 de julho de 2019 .
Julia Sant’Anna

Secretária de Estado de Educação

RELAÇÃO 09/ 2019 - EXTRATO DOS TERMOS DE COMPROMISSOS E ADITIVOS FIRMADOS COM AS CAIXAS ESCOLARES DAS UNIDADES ESTADUAIS DE ENSINO - PERÍODO 01/06/2019 à 30/06/2019 - DESTINAÇÃO: 335043 - DESPESAS DE CORRENTE.
termo De

Compromisso Data Caixa Escolar Beneficiada Cnpj Escola Município objeto valor vigência

859450 28/06/2019 Caixa Escolar Dr Jose Grossi 19512557000130 Ee Doutor José Grossi Abre Campo Aditivo De vigência - Contratação De Serviços De Conectividade Para A Escola . 0,00 30/07/2020

920599 18/06/2019 Caixa Escolar Professor Ernesto De Melo
Brandao 19512680000150 Ee Professor Ernesto De Melo

Brandão Abre Campo Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 50 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 5 .680,00 31/12/2019

858723 19/06/2019 Caixa Escolar Professor Ernesto De Melo
Brandao 19512680000150 Ee Professor Ernesto De Melo

Brandão Abre Campo Aditivo De vigência - Contratação De Serviços De Conectividade Para A Escola . 0,00 30/09/2019

922014 18/06/2019 Caixa Escolar Antonio Gonçalves
Martins 9302433000176 Ee Professor Martins Acaiaca Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 100 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Ali-

mentação Escolar (160 Dias) 11 .360,00 31/12/2019

919434 18/06/2019 Caixa Escolar Agnelo Elpídio Da S .
Barbosa 19852052000114 Ee Cristiano Machado Acucena Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 30 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-

tação Escolar (160 Dias) 3 .408,00 31/12/2019

919441 18/06/2019 Caixa Escolar Da E E De resplendor 19908755000117 Ee De resplendor Agua Boa Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 120 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Ali-
mentação Escolar (160 Dias) 13 .632,00 31/12/2019

919444 18/06/2019 Caixa Escolar Modesto Alves Barroso 19908862000145 Ee Modesto Alves Barroso Agua Boa Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 31 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 3 .521,60 31/12/2019

919443 18/06/2019 Caixa Escolar Prof Joaquim Pimenta De
Araujo 19632686000161 Ee Professor Joaquim Pimenta De

Araújo Agua Boa Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 50 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 5 .680,00 31/12/2019

920824 18/06/2019 Caixa Escolar Miguel Pinheiro Do
Nascimento 19588698000136 Ee De água Quente Aguas Formosas Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 50 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-

tação Escolar (160 Dias) 5 .680,00 31/12/2019

921367 18/06/2019 Caixa Escolar Jose venancio De Souza 19429505000102 Ee Coronel José venâncio De
Sousa Aguas vermelhas Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 100 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Ali-

mentação Escolar (160 Dias) 11 .360,00 31/12/2019

921373 18/06/2019 Caixa Escolar De Itamarati 19429497000196 Ee De Itamarati Aguas vermelhas Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 25 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 2 .840,00 31/12/2019

876918 19/06/2019 Caixa Escolar De Itamarati 19429497000196 Ee De Itamarati Aguas vermelhas Aditivo De vigência - Contratação De Serviços De Conectividade Para A Escola . 0,00 30/06/2020

919445 18/06/2019 Caixa Escolar Frei rafael Hazewinkel 19616614000120 Ee Américo Martins Da Costa Aimores Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 150 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Ali-
mentação Escolar (160 Dias) 17 .040,00 31/12/2019

919450 18/06/2019 Caixa Escolar Wantuil Lopes 19616788000193 Ee José teixeira Franco Aimores Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 70 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 7 .952,00 31/12/2019

920224 18/06/2019 Caixa Escolar Camilo Alves De Freitas 18970269000166 Ee Barão São Geraldo Alem Paraiba Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 75 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 8 .520,00 31/12/2019

781037 03/06/2019 Caixa Escolar Dr Arlindo Silveira Filho 19364272000107 Ee Doutor Arlindo Silveira Filho Alfenas Aditivo De vigência - Contratação De Serviços De Conectividade Para A Escola . 0,00 29/06/2020

921375 18/06/2019 Caixa Escolar Conde Afonso Celso 19430297000153 Ee Conde Afonso Celso Almenara Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 25 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 2 .840,00 31/12/2019

921377 18/06/2019 Caixa Escolar Marilia De Dirceu Naves 26221341000180 Ee Joviano Naves Almenara Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 50 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 5 .680,00 31/12/2019

919951 18/06/2019 Caixa Escolar Lourdes Barros Sathler
Fraga 26220616000161 Ee Padre Júlio Maria Alto Jequitiba Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 49 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-

tação Escolar (160 Dias) 5 .566,40 31/12/2019

919018 18/06/2019 Caixa Escolar Antonino teixeira De
Carvalho 19651736000158 Ee Antonino teixeira De Carvalho Alto rio Doce Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 25 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-

tação Escolar (160 Dias) 2 .840,00 31/12/2019

920602 18/06/2019 Caixa Escolar Antonio Carlos 19503465000193 Ee Antônio Carlos Alvinopolis Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 100 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Ali-
mentação Escolar (160 Dias) 11 .360,00 31/12/2019

858952 03/06/2019 Caixa Escolar vera Maria Guimaraes 7979133000109 Ee Governador Bias Fortes Alvinopolis Aditivo De vigência - Contratação De Serviços De Conectividade Para A Escola . 0,00 28/02/2020

920604 18/06/2019 Caixa Escolar Alfredo Do Carmo 19383066000136 Ee Alfredo Do Carmo Amparo Do Serra Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 25 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 2 .840,00 31/12/2019

858896 03/06/2019 Caixa Escolar vivereducar 8729762000135 Ee Iveta Gomes Santana Angelandia Aditivo De vigência - Contratação De Serviços De Conectividade Para A Escola . 0,00 31/12/2020

919022 18/06/2019 Caixa Escolar Antonio Da rosa De
oliveira 19554948000117 Ee José Gonçalves De Araújo Antonio Carlos Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 25 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-

tação Escolar (160 Dias) 2 .840,00 31/12/2019

841369 03/06/2019 Caixa Escolar Dr Euzebio De Brito 19614429000105 Ee Coronel Fabriciano Felisberto
De Brito Antonio Dias Aditivo De vigência - Contratação De Serviços De Conectividade Para A Escola . 0,00 31/08/2020

921430 18/06/2019 Caixa Escolar Benedita rosa Do Carmo 38514873000195 Ee Germano Pedro De Souza Antonio Dias Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 100 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Ali-
mentação Escolar (160 Dias) 11 .360,00 31/12/2019

921429 18/06/2019 Caixa Escolar Da Escola Estadual Pro-
fessor Letro 19614411000103 Ee Professor Letro Antonio Dias Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 50 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-

tação Escolar (160 Dias) 5 .680,00 31/12/2019

921428 18/06/2019 Caixa Escolar vicente Inacio Bispo 38514915000198 Ee vicente Inácio Bispo Antonio Dias Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 21 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 2 .385,60 31/12/2019

920832 18/06/2019 Caixa Escolar Dom Jose De Haas 19629419000135 Ee Dom José De Haas Aracuai Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 50 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 5 .680,00 31/12/2019

921823 18/06/2019 Caixa Escolar Frei rogato 705275000120 Ee Frei rogato Aracuai Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 25 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 2 .840,00 31/12/2019

922395 06/06/2019 Caixa Escolar Frei rogato 705275000120 Ee Frei rogato Aracuai Aquisição De Material De Consumo E/ Ou Serviços Para Educação Básica - Transporte De Alunos Jemg
2019 . 2 .000,00 31/12/2019

920834 18/06/2019 Caixa Escolar Isaltina Cajubi Fulgencio 19610773000118 Ee Isaltina Cajubi Fulgêncio Aracuai Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 30 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 3 .408,00 31/12/2019

921084 18/06/2019 Caixa Escolar Cel Lindolfo rodrigues
Da Cunha 22241079000185 Ee Coronel Lindolfo rodrigues

Cunha Araguari Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 25 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 2 .840,00 31/12/2019

921081 18/06/2019 Caixa Escolar Jose Carneiro Da Cunha 21291570000158 Ee José Carneiro Da Cunha Araguari Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 100 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Ali-
mentação Escolar (160 Dias) 11 .360,00 31/12/2019

920605 18/06/2019 Caixa Escolar Julia Maciel De oliveira 19573088000169 Ee Cônego José Ermelindo De
Souza Araponga Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 150 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Ali-

mentação Escolar (160 Dias) 17 .040,00 31/12/2019

920606 18/06/2019 Caixa Escolar Olimpia De Araujo Mafia 19573559000139 Ee José Dias Do Carmo Araponga Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 29 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 3 .294,40 31/12/2019

870614 28/06/2019 Caixa Escolar Santo Antonio 20011193000193 Ee Padre Anacleto Giraldi Araxa Aditivo De vigência - Contratação De Serviços De Conectividade Para A Escola . 0,00 30/06/2021
858915 19/06/2019 Caixa Escolar Acrisio Cordeiro valadares 20597886000100 Ee Carmosina Durães Martins Arinos Aditivo De vigência - Contratação De Serviços De Conectividade Para A Escola . 0,00 31/12/2019

922090 18/06/2019 Caixa Escolar Chico Mendes 15410105000196 Ee Chico Mendes Arinos Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 8 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 908,80 31/12/2019

920406 18/06/2019 Caixa Escolar Major Saint Clair Fernan-
des valadares 19635184000194 Ee Major Saint Clair Fernandes

valadares Arinos Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 50 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 5 .680,00 31/12/2019

921769 18/06/2019 Caixa Escolar Antonio valadares Filho 73820854000198 Ee Professor Benevides Arinos Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 50 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 5 .680,00 31/12/2019

858662 03/06/2019 Caixa Escolar Souza Primo 19476530000139 Ee Professor Souza Primo Astolfo Dutra Aditivo De vigência - Contratação De Serviços De Conectividade Para A Escola . 0,00 31/07/2020

920840 18/06/2019 Caixa Escolar Professora Herminia
Pereira De Almeida 19588045000157 Ee Professora Hermínia P De

Almeida Ataleia Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 25 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 2 .840,00 31/12/2019

920741 18/06/2019 Caixa Escolar Mario De Lima 19800036000188 Ee Afonso Soares De Freitas Augusto De Lima Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 43 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 4 .884,80 31/12/2019

921173 18/06/2019 Caixa Escolar Emilia Maria De Jesus 41878141000199 Ee Anísio Esaú Dos Santos Baependi Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 11 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 1 .249,60 31/12/2019

917611 18/06/2019 Caixa Escolar D Floresbela De Mesquita
Lara 19685965000193 Ee Nossa Senhora De Montserrat Baependi Aditivo De Valor - Para Beneficiar Alunos Dos Jogos Escolares De Minas Gerais (Jemg) Com Alimen-

tação Escolar 4 .152,00 31/01/2020

841353 03/06/2019 Caixa Escolar Joao Batista De Carvalho 19755206000150 Ee João Batista De Carvalho Bambui Aditivo De vigência - Contratação De Serviços De Conectividade Para A Escola . 0,00 31/01/2021

921383 18/06/2019 Caixa Escolar Laurindo Silva 19430537000110 Ee João Dos Santos Amaral Bandeira Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 129 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Ali-
mentação Escolar (160 Dias) 14 .654,40 31/12/2019

922388 06/06/2019 Caixa Escolar Laurindo Silva 19430537000110 Ee João Dos Santos Amaral Bandeira Aquisição De Material De Consumo E/ Ou Serviços Para Educação Básica - Transporte De Alunos Jemg
2019 . 4 .500,00 31/12/2019

920226 18/06/2019 Caixa Escolar Domiciano Cerqueira 19662139000129 Ee Domiciano Cerqueira Barao De Monte Alto Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 30 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 3 .408,00 31/12/2019

858763 28/06/2019 Caixa Escolar Dulce Alves De Araujo
Silvestre 19028786000183 Ee Professor tomás Aquino

Pereira Barao De Monte Alto Aditivo De vigência - Contratação De Serviços De Conectividade Para A Escola . 0,00 30/04/2020

922398 13/06/2019 Caixa Escolar Dona Adelaide Bias Fortes 19489616000104 Ee Adelaíde Bias Fortes Barbacena Aquisição De Material De Consumo E/ Ou Serviços Para Educação Básica - Transporte De Alunos Jemg
2019 . 3 .300,00 31/12/2019

922416 13/06/2019 Caixa Escolar Dona Adelaide Bias Fortes 19489616000104 Ee Adelaíde Bias Fortes Barbacena Aquisição De Material De Consumo E/ Ou Serviços Para Educação Básica - Transporte De Alunos Jemg
2019 . 8 .000,00 31/12/2019

919029 18/06/2019 Caixa Escolar Dr Alberto vieira Pereira 19489756000174 Ee Doutor Alberto vieira Pereira Barbacena Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 50 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 5 .680,00 31/12/2019

919037 18/06/2019 Caixa Escolar Sao Miguel 19489491000104 Ee São Miguel Barbacena Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 100 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Ali-
mentação Escolar (160 Dias) 11 .360,00 31/12/2019

920608 18/06/2019 Caixa Escolar Pe Jose Epifanio
Goncalves 19897859000173 Ee Padre José Epifânio Gonçalves Barra Longa Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 40 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-

tação Escolar (160 Dias) 4 .544,00 31/12/2019

919043 18/06/2019 Caixa Escolar Do Bairro Dr Jose
Guimaraes 26113233000194 Ee Cônego Luiz Giarola Carlos Barroso Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 30 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-

tação Escolar (160 Dias) 3 .408,00 31/12/2019

858784 19/06/2019 Caixa Escolar Bairro Jardim Europa 19651959000115 Ee General Silvano Albertoni Barroso Aditivo De vigência - Contratação De Serviços De Conectividade Para A Escola . 0,00 30/06/2020
911667 28/06/2019 Caixa Escolar Cesu Maria vieira Barbosa 42774901000180 Cesec Maria vieira Barbosa Belo Horizonte Aditivo De Valor / Meta - Suplementação Para: Contratação De Monitoramento E Vigilância Eletrônica. 10 .968,00 31/03/2020
914726 28/06/2019 Caixa Escolar Poeta Murilo Mendes 5397672000104 Cesec Poeta Murilo Mendes Belo Horizonte Aditivo De Valor / Meta - Suplementação Para: Contratação De Monitoramento E Vigilância Eletrônica. 15 .480,00 31/03/2020

918596 18/06/2019 Caixa Escolar Dr Milton Soares Campos 19905009000170 Ee Aarão reis Belo Horizonte Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 50 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Alimen-
tação Escolar (160 Dias) 5 .680,00 31/12/2019

911484 28/06/2019 Caixa Escolar Dr Milton Soares Campos 19905009000170 Ee Aarão reis Belo Horizonte Aditivo De Valor / Meta - Suplementação Para: Contratação De Monitoramento E Vigilância Eletrônica. 15 .000,00 31/03/2020

911621 28/06/2019 Caixa Escolar Da Escola Estadual Adal-
berto Ferraz 19907203000194 Ee Adalberto Ferraz Belo Horizonte Aditivo De Valor / Meta - Suplementação Para: Contratação De Monitoramento E Vigilância Eletrônica. 16 .668,00 31/03/2020

911512 28/06/2019 Caixa Escolar Alberto Delpino 19904622000172 Ee Alberto Delpino Belo Horizonte Aditivo De Valor / Meta - Suplementação Para: Contratação De Monitoramento E Vigilância Eletrônica. 11 .160,00 31/03/2020
911535 28/06/2019 Caixa Escolar Amelia Josefina Keesen 19827385000193 Ee Amélia Josefina Keesen Belo Horizonte Aditivo De Valor / Meta - Suplementação Para: Contratação De Monitoramento E Vigilância Eletrônica. 17 .100,00 31/03/2020
911638 28/06/2019 Caixa Escolar Antenor Pessoa 19907047000161 Ee Antenor Pessoa Belo Horizonte Aditivo De Valor / Meta - Suplementação Para: Contratação De Monitoramento E Vigilância Eletrônica. 17 .520,00 31/03/2020
922269 28/06/2019 Caixa Escolar Barao De Macaubas 19906817000151 Ee Barão De Macaúbas Belo Horizonte Aditivo De Valor / Meta - Suplementação Para: Contratação De Monitoramento E Vigilância Eletrônica. 16 .628,40 31/03/2020

911624 28/06/2019 Caixa Escolar Estevao Pinto Da Ee Barao
Do rio Branco 19907989000140 Ee Barão Do rio Branco Belo Horizonte Aditivo De Valor / Meta - Suplementação Para: Contratação De Monitoramento E Vigilância Eletrônica. 11 .400,00 31/03/2020

911580 28/06/2019 Caixa Escolar olga Maciel Garcia
Chamon 19985100000142 Ee Bolivar tinoco Mineiro Belo Horizonte Aditivo De Valor / Meta - Suplementação Para: Contratação De Monitoramento E Vigilância Eletrônica. 11 .160,00 31/03/2020

918769 18/06/2019 Caixa Escolar Britaldo Soares Ferreira
Diniz 19889765000152 Ee Britaldo Soares Ferreira Diniz Belo Horizonte Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 168 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Ali-

mentação Escolar (160 Dias) 19 .084,80 31/12/2019

918603 18/06/2019 Caixa Escolar Padre Jose Mauricio
tomas 19906882000187 Ee Cabana Do Pai tomás Belo Horizonte Aditivo De Valor / Meta - Beneficiar 125 Alunos Do Programa Mais Educação Fundamental Com Ali-

mentação Escolar (160 Dias) 14 .200,00 31/12/2019

781075 28/06/2019 Caixa Escolar Assis Chateaubriand 19974195000107 Ee Caio Nelson De Sena Belo Horizonte Aditivo De vigência - Contratação De Serviços De Conectividade Para A Escola . 0,00 31/07/2020
911599 28/06/2019 Caixa Escolar Padre Jose De Anchieta 19906825000106 Ee Caminho A Luz Belo Horizonte Aditivo De Valor / Meta - Suplementação Para: Contratação De Monitoramento E Vigilância Eletrônica. 10 .212,00 31/03/2020

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201907122143440144.